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C.A. ,Garantie” S.A. | Situatii financiare pentru exercitiul incheiat la 31 decembrie 2019 (lei)
Situatia pozitiei financiare

Nota 2019 2018
Active
Numerar si echivalente de numerar 6 3612 388 163f 152
Depozite bancare 7 3496 512 4 835703
Creante din asigurari 8 20066 736 18 302 059
Active de reasigurare 9 4 376987 3038581
Stocuri 10 8614 7 361
Imobilizédri necorporale 11 5225 15518
Imobilizéri corporale 12 768 544 270 788
Proprietate investitionala 13 29 258 400 32 379 600
Alte creante 14 20438 268 19199 488
Alte active 32 302 24 184
Total active 82 063 976 79710434
Capital propriu
Capital social emis 15 19 800 000 19 800 000
Capital de rezerva 16 812 468 750 000
Profit nerepartizat 22122 450 22 695 307
Rezerve din reevaluare 9418993 10 655 894
Total capital propriu 52 153911 53 901 201
Datorii
Datorii privind retribuirea muncii si taxele aferente 431793 387 136
Datorii asociate contractelor de asigurare 1098 651 1043 505
Datorii pe termen scurt privind riscurile transferate 5652 546 1502 405
in reasigurare
Rezerve de asigurare, inclusiv: 17
- Rezerva primei necastigate 13950743 12 375799
- Rezerva riscurilor neexpirate 272 662 281 048
- Rezerva daunelor declarate dar nesolutionate 3403 446 4356703
- Rezerva daunelor intdmplate dar nedeclarate 3 066 983 2 240 759
Datorii privind impozitul pe profit amanat 1110736 1123708
Provizioane aferente cheltuielilor preliminare 18 665 583 2028983
Datorii privind impozitul pe profit curent 8 500 28 142
Datorii si avansuri privind facturile comerciale 195 042 355 587
Alte datorii pe termen scurt 19 53 380 85 458
Total datorii 29910065 25 809 233
Total capital propriu si datorii 82 063 976 79710434

Notele atasate din paginile 8 — 39 sunt parte integrantd a acestor situatii financiare.

Situatiile financiare au fost autorizate de catre:

Uit

Mariana LUCA,
Contabil sef interimar
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C.A. ,Garantie” S.A. | Situatii financiare pentru exercitiul incheiat la 31 decembrie 2019 (lei)
Situatia de profit sau pierdere
Nota 2019 2018
Venituri nete din primele de asigurare 20
Venituri brute din primele de asigurare 30894 539 30543 617
Cheltuieli din contracte de asigurare anulate (278 133) (349 386)
Prime de asigurare cedate reasiguratorilor (10 150 093) (7 379 972)
Modificarea rezervei pentru prime necastigate (1574 944) (1464 058)
Cota reasiguratorului in modificarea rezervei 1878019 (518 718)
pentru prime necastigate
20769 388 20 831 483
Cheltuieli nete cu despagubirile 21
Cheltuieli cu cereri de despagubire si pierderile (8 540 115) (8 074 263)
din asigurari
Cheltuieli cu cereri de despagubire si pierderile 104 469 1132278
din asigurdri recuperate de la reasiguratori
Sume castigate in regres 928 695 1808 488
(7 506 951) (5133 497)
Modificarea netd a rezervelor daunelor din
asigurari
Modificarea rezervelor daunelor din asigurdri 135419 376 916
Cota reasiguratorului in modificarea rezervelor (539 613) (267 831)
daunelor
(404 194) 109 085
Cheltuieli privind comisioanele 22 (3484 314) (5743 919)
Alte venituri/cheltuieli de asigurare, net (116 338) (124 376)
Cheltuieli generale si administrative 23 (10 710 878) (9 251 299)
Alte venituri operationale 24 2049 358 156 066
Venituri (pierderi) din activitatea de investitii, net 25 878 077 -
Venituri (pierderi) din activitatea financiar3, net 26 101751 724 669
Profit / (pierdere) inainte de impozitare 1575899 1567 712
(Cheltuiald) / venit cu impozitul pe profit 27 (123 250) (272 038)
Profitul / (pierderea) anului 1452 649 1295674
Reevaluarea mijloacelor fixe 25 (1 884 300) -
Impozitul aménat 12 972 (46 307)
Rezultatul global total aferent anului (418 679) 1249 367
Notele atasate din paginile 8 — 39 sunt parte integrantd a acestor situatii financiare.
Situatiile financiare au fost autorizate cle catre:
W
Mariana LUCA,
Contabil sef interimar
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l.A. nGarantie” 5.A. | Situatii financiare peniru exercitiul incheiat la 31 decembrie 2019 (lei)

%ituatia fluxurilor de trezorerie

Nota 2019 2018
luxurile de numerar din activitati de exploatare
Incasdri banesti din asigurdri si reasigurdri 29 626 040 31923911
I3ti bdnesti asiguratilor (persoane si companii) (18 040 255) (22 287 209)
lata salariului si taxelor de salariu (6336 674) (5084 396)
lata impozitului pe venit (232 142) (713 865)
Ite incasari ale mijloacelor banesti 329 471 242 041
Ite pldti ale mijloacelor banesti (din asigurari si (2 663 827) (2 788 415)
easigurari)
umerar net din activitati de exploatare 2682613 1292 067
luxuri de numerar din activitati de investitii
ncasari banesti din activitatea de investitii -
Iati banesti pentru procurarea activelor pe termen (555 226) (98 520)
ng
etragerea depozitelor bancare 4900 653 2170599
onstituirea depozitelor bancare (3536 354) (3 298 835)
Ite incasari (plati) ale mijloacelor banesti - -
umerar net folosit in activitati de investitii 809 073 (1226 756)
luxuri de numerar din activitati de finantare
obdnzi incasate 140 276 78 049
Iati banesti privind creditele si imprumuturile (1687 197) (333 334)
ncasdri bénesti din emisiunile de actiuni proprii -
Ite incasari (plati) ale mijloacelor banesti .
Tumerar net din (folosit in) activitati de finantare (1546 921) (255 285)
Scadere) /crestere netd a numerarului 1944 765 (189 974)
Pierderi)/castiguri din cursul de schimb aferente 30471 (33 580)
umerarului
Numerar si echivalente de numerar la inceputul anului 1637 152 1860 706
Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul anului 6 3612388 1637152
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C.A. ,Garantie” S.A. | Situatii financiare pentru exercitiul incheiat la 31 decembrie 2019 (lei)
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C.A. ,Garantie” S.A. | Situatii financiare pentru exercitiul incheiat la 31 decembrie 2019 (lei)

1. Informatii generale

Compania de Asigurdri Garantie S.A. a fost reorganizats in societate pe actiuni in iuli¢ 1997.

Compania a obtinut numarul nou de inregistrare 1003600087070 la 19 iunie 2001.

Pe parcursul anului 2019, activitatile principale ale Companiei au fost prestarea servic
asigurare generala pe teritoriul Republicii Moldova si peste hotare.

ilor de

Adresa juridica a Companiei este str. Alexei Mateevici 75, Chisindu, Republica Méldova.
Compania opereaza prin intermediul unui oficiu central si punctelor de vénzare (2019: 2

puncte de vanzare; 2018: 2 puncte de vinzare).

Pe parcursul anului, numarul mediu scriptic al angajatilor a constituit 29 de persoane (in

2018: 29 de persoane).

Structura Consiliului Societatii la 31 decembrie 2019 este urmétoarea:
*= Gheorghe CIOBANU - Presedinte;
= Eduard CALANCEA — Membru;
= Galina BUGA — Membru.

2. Declaratia de conformitate cu SIRF

Prezentele situatiile financiare au fost intocmite in conformitate cu Stand

ardele

Internationale de Raportare Financiara (IFRS). In pregatirea acestui set de situatii fingnciare
au fost utilizate politicile contabile specificate in acele norme IFRS care sunt in vigoarg la 31

decembrie 2019 si care au fost aplicate si in ultimele situatii financiare anuale.

Situatiile financiare pentru anul financiar incheiat la 31 decembrie 2019 (inclus
comparative) au fost aprobate si autorizate pentru emitere de catre organul Executiv
de 18 mai 2020.

3. Rezumat privind politicile contabile

3.1. Prezentarea situatiilor financiare

v cele
a data

Situatiile financiare sunt prezentate in conformitate cu IAS 1 ,Prezentarea Sitdatiilor

Financiare” (revizuit in 2007). Ele au fost intocmite in baza conventiei privind
istoric, cu exceptiile prezentate in politicile contabile, si in baza prin

costul
ipiului

continuitatii activitdtii care presupune faptul ¢cd Compania isi va putea continua in

mod normal functionarea intr-un viitor previzibil.
Compania a intocmit un set complet de situatii financiare, care include:
a) situatia pozitiei financiare;
b) situatia de profit sau pierdere (rezultatul global);
c) situatia modificarilor capitalului propriu;
d) situatia fluxurilor de trezorerie;
e) note cuprinzand un rezumat al politicilor contabile semnificative si alts

explicative.
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c.A. ,Garantie” S.A. | Situatii financiare pentru exercitiul incheiat la 31 decembrie 2019 (lei)

f) pentru situatiile primare expuse in punctele a-d si notele explicative Compania
prezintd informatii comparative pentru exercitiul financiar precedent.

3.2. Conversia la moneda straina

oneda functionala si de prezentare

onducerea Companiei considerd leul moldovenesc ca moneda functionald. Conform celor
pecificate de IAS 21 ,Efectele variatiei cursurilor de schimb valutar” situatiile financiare sunt
regitite si prezentate in lei moldovenesti (,MDL"), care este moneda functionald si de
rezentare a Companiei, rotunijit la cea mai apropiata unitate.

ranzactii si solduri

ranzactiile in valut3 sunt convertite in moneda functionald folosind cursul de schimb oficial
ih vigoare la data tranzactiei. Activele si pasivele monetare denominate in valuta la data
aportdrii sunt reconvertite in moneda functionald la cursul de schimb oficial publicat de
anca Nationald a Moldovei din ziua intocmirii situatiilor pozitiei financiare.

ctivele si pasivele nemonetare denominate in valutd evaluate la valoarea justa sunt
onvertite in moned3 functionald folosind cursul de schimb de la data la care s-a stabilit
aloarea justi. Diferentele de schimb valutar care apar din reconversie se recunosc in profit
au pierdere, exceptand diferentele care apar din reconversia activului financiar disponibil
entru vanzare incluse in capital.

Cursurile de schimb de referintad sunt urmatoarele:

2019 2018
usD EUR usD EUR
medie pentru perioada 17,5735 19,6737 16,8021 19,8492
31 decembrie 17,2093 19,2605 17,1427 19,5212

3.3. Numerar si echivalent de numerar

Numerarul si echivalentul de numerar includ numerar la banci, in casa si depozite bancare
be termen scurt. in vederea elabordrii situatiei fluxurilor de trezorerie, numerarul este
constituit din lichiditati si conturi curente la banca, minus overdrafturi existente.

3.4. Clasificarea produsului

Contractele de asigurare sunt considerate acele contracte unde Compania (asiguratorul)

cceptd un risc de asigurare semnificativ de la cealalta parte (detinatorul politei de
Esigurare) fiind de acord sa compenseze detinatorul politei in situatia in care un eveniment
viitor incert specificat (evenimentul asigurat) are un efect nefavorabil asupra detinatorului
politei de asigurare. Compania va stabili dacd se expune unui risc de asigurare semnificativ,
comparand plétile efectuate cu platile de efectuat in cazul in care evenimentul asigurat nu a
avut loc.

Odata ce un contract / polita a fost clasificat drept contract de asigurare, ramane un contract
de asigurare pentru tot restul perioadei, chiar daca riscul de asigurare se reduce semnificativ
pe durata perioadei, cu exceptia cazului in care toate drepturile si obligatiile sunt stinse sau
expira.

3.5. Imobilizari corporale
pag. 9din 39




C.A. ,Garantie” S.A. | Situatii financiare pentru exercitiul incheiat la 31 decembrie 2019 (lei)

Dupad recunoastere ca activ, imobilizarile corporale sunt contabilizate in felul urmator:

Cladiri si terenuri - la valoarea reevaluatd, aceasta fiind valoarea sa justd la data
reevaludrii minus orice amortizare acumulatd ulterior si orice pierderi acumulate din
depreciere. Reevaludrile se fac cu suficientd regularitate pentru a se asiglra ca
valoarea contabild nu se deosebeste semnificativ de ceea ce s-ar fi determinat prin

utilizarea valorii juste la finalul perioadei de raportare.

Alte categorii de imobilizdri — la cost minus amortizarea cumulat3.
Valoarea justa a terenurilor si cladirilor este determinata in general pe baza probelor
piata.

Dacad valoarea contabild a unui activ este majoratd ca rezultat al reevaluarii, atunci cre

de pe

sterea

trebuie recunoscuta in alte elemente ale rezultatului global si cumulatd in capitalurile

proprii, cu titlu de surplus din reevaluare. Cu toate acestea, majorarea se reflectd in
sau pierdere in mdsura in care aceasta compenseaza o reducere din reevaluarea ac
activ, recunoscuta anterior in profit sau pierdere.

Daca valoarea contabild a unui activ este diminuatad ca urmare a unei reevaludri, a
diminuare se reflecta in profit sau pierdere. Cu toate acestea, reducerea trebuie recun
in alte elemente ale rezultatului global in masura in care surplusul din reevaluare prezi

profit
eluiasi

teasta
bscuta
nta un

sold creditor pentru acel activ. Reducerea recunoscuta in alte elemente ale rezultatului

global micsoreaza suma cumulata in capitalurile proprii cu titlu de surplus din reevalua

e.

Amortizarea este prevazuta pe baza unei metode de amortizare liniara pe parcursul duratei

de utilizare:

durata de utilizare

Constructii 30-45 ani
Echipament 2-5 ani
Mijloace de transport 7-8 ani
Alte mijloace fixe 2-10 ani

Valoarea reziduald a imobilizarilor corporale, durata de utilizare si metoda de amo
utilizata sunt revizuite si ajustate, daca este cazul, la finele fiecdrui an financiar si aj
corespunzator, daca este cazul.

Revizuirile din depreciere sunt examinate cind existd factori care indicd posibi
nerecuperarii valorii contabile. Pierderile cu privire la depreciere se regasesc in co
profit si pierdere ca si cheltuieli.

tizare
ustate

itatea
ul de

Un element de imobilizari corporale este derecunoscut in momentul cedarii sau atundi cand

nu se mai asteapta beneficii economice viitoare din utilizarea sau cedarea sa. Orice

castig

sau pierdere care rezultd din derecunoasterea unei imobilizari corporale (calculatd ca
diferenta dintre incasarile nete din cedare si valoarea contabild a activului) este inclusa in

contul de profit si pierdere in anul in care activul financiar este derecunoscut.

3.6. Imobilizari necorporale

Activele nemateriale dobandite separat se recunosc la cost in momentul recunoasterii

initiale. Dupa recunoasterea initiald, activele nemateriale sunt contabilizate la cos
minus orice amortizare si pierderi din depreciere cumulate.
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Imobilizarile necorporale cu duratd de viatd determinatd sunt amortizate pe o durati de
viatd economicd utild si supuse unui test de depreciere oricand existd indicii conform cirora
imobilizarea corporald ar putea fi depreciatd. Perioada si metoda de amortizare pentru un
activ intangibil cu duratd de viata utild determinat3 sunt revizuite cel putin la finele fiecirui
an financiar. Modificarile privind durata de viatd utild preconizaty a activului sau ritmul
preconizat de consumare a beneficiilor economice viitoare incorporate in activ sunt
contabilizate prin modificarea perioadei sau metodei de amortizare, daci este cazul, si
considerate drept modificari in estimarile contabile. Cheltuielile de amortizare privind
activele intangibile cu durata de viald determinaté se recunosc in situatia veniturilor sia
cheltuielilor |a categoria de cheltuieli corespunzitoare de imobiliziri necorporale.

Castigurile sau pierderile care rezultd din derecunoasterea unei imobiliziri necorporale se
evalueazad ca diferentd dintre incasarile nete din cedare si valoarea contabil3 a activului.

3.7. Proprietati investitionale

Proprietatile investitionale includ terenuri si imobile detinute pentru o utilizare viitoare
incd nedeterminatd. Compania a ales modelul valorii juste pentru recunoasterea acestor
active. Astfel, valoarea justd a proprietatii investitionale trebuie sa reflecte conditiile de
piata la finalul perioadei de raportare.

Castigul sau pierderea generata de o modificare a valorii juste a proprietdtii investitionale
este recunoscuta in profitul sau pierderea perioadei in care apare.

3.8. Deprecierea activelor nefinanciare

La fiecare datad de raportare, Compania verifici daci exist indicii ale deprecierii activelor.
Daca existd un astfel de indiciu, sau in situatia in care se impune testarea valorii contabile a
unei imobilizdri nefinanciare, Compania estimeazi valoarea recuperabild a activului.
Valoarea recuperabild a unui activ este cea mai mare valoare dintre valoarea justd a unui
activ sau a unei unitati generatoare de numerar (UGN) minus costurile de vanzare si valoarea
sa de utilizare.

Pierderile din depreciere privind operatiunile continue sunt recunoscute in contul de profit
sau pierderi din acele categorii de cheltuieli corespunzitoare cu functia activului depreciat.

Evaluarea se face la fiecare datd de raportare in cazul in care exist3 factori care s3 indice ¢
pierderile din depreciere anterior recunoscute nu mai exist sau au fost reduse. In cazul in
care exista un astfel de indicator, Compania evalueazi valoarea recuperabild a activului
nefinanciar sau a unitatii generatoare de numerar. Pierderea din depreciere recunoscut
anterior este reluata numai in cazul in care s-a produs o modificare a estimirilor utilizate
pentru a determina valoarea recuperabild de la recunoasterea ultimei pierderi din
depreciere.

3.9. Active financiare
Recunoasterea initiala si evaluarea activelor financiare

Activele financiare sunt recunoscute initial la valoarea just4, in cazul investitiilor care nu sunt
la valoarea justd prin profit sau pierdere, plus costurile tranzactiei care pot fi atribuite direct
achizitiei.
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Clasificarea depinde de scopul pentru care investitile au fost achizitionate. Attivele

financiare sunt clasificate la valoarea justd prin profit sau pierdere dacd str

ategia

documentatd de investitie a Companiei este aceea de a gestiona investitiile financigre pe
baza unei valori juste, prin aceeasi modalitate prin care sunt gestionate datoriile finandiare.

Activele financiare ale Companiei includ depozite la bancile comerciale locale, cteante

comerciale si alte creante, credite, instrumente financiare necotate si investitii in
mobiliare de stat din Moldova.

Evaludrile ulterioare

in scopul evaludrii ulterioare, activele si datoriile financiare sunt clasificate in urmit

categorii:

a. active si datorii financiare evaluate la costul amortizat;

b. active si datorii financiare evaluate la valoarea just3 prin alte elemente ale rezul
global;

c. active si datorii financiare evaluate la valoarea justa prin profit sau pierdere (,,VJPP’

valori

parele

ratului

—

¥

Clasificarea in categoriile de mai sus se efectueaza pe baza celor doua modele de mai j¢s:

i) modelul de afaceri al Companiei pentru administrarea activelor financiare;

ii) caracteristicile fluxului de trezorerie contractual al activului financiar
Activele si datoriile financiare se evalueaza la costul amortizat doar dacd ambele condit
mai jos sunt indeplinite:

» activele/datoriile financiare sunt detinute in cadrul unui model de afaceri al cirui
obiectiv este de a detine activele/datoriile financiare pentru a colecta/plati fluxurile
numerar contractuale, si

ii de

de

 termenii contractuali ai activului/datoriei financiare genereaz3, la anumite date, fllixuri

de numerar care sunt exclusiv plati ale principalului si ale dobanzii aferente valorii
principalului datorat.

Activele financiare se evalueaza la valoarea justa prin alte elemente ale rezultatului g
daca sunt indeplinite ambele conditii:

e activele/datoriile financiare sunt detinute in cadrul unui model de afaceri al
obiectiv este indeplinit atat prin colectarea fluxurilor de numerar cat si vanzarea ac|
financiare si

e termenii contractuali ai activului/datoriei financiare genereaza, la anumite date,
de numerar care sunt exclusiv pldti ale principalului si ale dobanzii aferente
principalului datorat.

zlobal,

carui
rivelor

fluxuri
valorii

Activele si datoriile financiare se evalueaza la valoarea justa prin profit sau pierdere daca nu

corespund conditiilor indicate in p. a) si b) doar in cazul activelor financiare.

Clasificarea activelor financiare se efectueazd la recunoasterea initiald. Reclasificarea
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ulterioara se interzice ca regula, cu exceptia cazurilor modificirii de citre Companie a
business-modelului, aparitia acestora se stabileste de citre conducerea Companiei ca
rezultat al schimbdrilor externe si interne si este ,clard” pentru pirtile externe. Dac
business-modelul a fost schimbat atunci toate activele financiare se reclasificd din prima zi a
perioadei ulterioare celei de gestiune, in mod prospectiv de la data reclasificirii. Nu se vor
retrata castigurile sau pierderile sau dobanzile recunoscute anterior. Datele comparative nu
se recalculeaza.

3.10. Derecunoasterea activelor financiare

Un activ financiar (sau, dacd este cazul, o parte dintr-un grup de active financiare similare)
este derecunoscut in urmatoarele situatii:

e Cand au expirat drepturile de a primi fluxuri de numerar din active; sau

e Cdand Compania isi rezerva dreptul de a primi fluxuri de numerar din active sau cand isi
asumd obligatia contractuald de a plati integral contravaloarea fluxurilor de numerar
primite fard intarziere de platd cdtre terte parti in temeiul unui acord ‘de trecere’; si:

e Cand Compania a transferat majoritatea riscurilor si beneficiilor aferente activului
financiar; sau

* Cand Compania nu a transferat si nici nu a pastrat majoritatea riscurilor si beneficiilor
aferente activului, dar nu a péstrat controlul asupra activului transferat.

3.11. Reasigurare

Compania cedeazd anumite riscuri de asigurare pe parcursul normal al activitatii pentru
tranzactiile sale. Activele de reasigurare reprezintd soldurile care revin societatilor de
reasigurare. Sumele recuperabile de la reasiguratori sunt estimate printr-o modalitate care
sa corespunda cu provizioanele pentru daunele datorate sau creantele stabilite asociate cu
politele asiguratorilor si sunt in conformitate cu contractul de reasigurare aferent.

La fiecare datd de raportare sau mai frecvent, activele de reasigurare sunt revizuite pentru
depreciere, atunci cand existd factori care indic3 deprecierea in cursul exercitiului financiar.
Deprecierea apare atunci cand existd o probd obiectivi ca rezultat al unui eveniment care s-a
petrecut dupa recunoasterea initiald a activului de reasigurare, si anume cj este posibil ca
Compania s@ nu primeascd toate sumele care ii sunt datorate conform termenilor
contractuali si acel eveniment are un impact care poate fi evaluat in mod fiabil asupra
sumelor pe care Compania le va primi de la reasigurator. Pierderea din depreciere este
inregistrata in contul de profit sau pierdere.

Activele de reasigurare sunt derecunoscute atunci cand drepturile contractuale sunt stinse
sau expird sau cand contractul este transferat unei terte parti.
3.12. Creante si datorii de asigurare

Creantele de asigurare sunt recunoscute la cel mai devreme dintre data scadentei primei si data
inceputului perioadei de acoperire, si sunt evaluate la valoarea justa a contraprestatiei primite
sau de primit. Acestea includ sume datorate si creante de la agenti, brokeri si titularii de
contracte de asigurare. Valoarea contabild a creantelor de asigurare este revizuitd pentru
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depreciere de fiecare data cand evenimente sau schimbari de imprejurare indicd posib
nerecuperdrii valorii contabile, cu pierderea din depreciere inregistratd in contul de prg
pierderi.

litatea
fit sau

Creantele de asigurare sunt derecunoscute cédnd criteriile de derecunoastere privind activele

financiare au fost intrunite.

3.13. Impozitul pe profit curent si aménat

Cheltuielile privind impozitul pe profit includ impozitul pe profit curent si amanat. Impozit:
recunoscut in contul de profit sau pierdere, exceptand situatia in care se refera la elem
recunoscute in alte venituri globale sau direct in capitalurile proprii. Impozitul pe profit cu
calculeaza pe baza legislatiei fiscale adoptate in mod concret la sfarsitul perioadei de rapor

Impozitul pe profit amanat este recunoscut, folosind metoda de raspundere, privind difer

ul este
entele
rent se
tare.

entele

temporare care apar intre baza fiscald a activelor si pasivelor si valoarea lor contabild din
situatiile financiar. Impozitul pe profit amanat se stabileste folosind ratele fiscale (si legislatia)
care au fost adoptate in mod concret la sférsitul perioadei de raportare si care se asteapta a fi

aplicate atunci cand activul respectiv este realizat sau datoria este decontata.

Activele privind impozitul pe profit amédnat sunt recunoscut in masura in care
probabilitatea sa existe profituri impozabile fatd de care sd poata fi utilizate difer
temporare.

Activele si datoriile privind impozitul pe profit amanat se noteaza cand existda un drept leg
compensa activele privind impozitul curent cu datoriile privind impozitul curent si cand cre

exista
entele

al de a
antele

si datoriile privind impozitul aménat sunt aferente impozitelor pe profit percepute de Jceeas.i

autoritate fiscald privind fie entitatea impozabild fie entitdti impozabile diferit
intentioneaza sa deconteze soldurile pe baza unei sume nete.

Efectele fiscale privind reportarea pierderilor sau creditelor fiscale neutilizate
recunoscute ca active cand existd probabilitatea sa existe profituri impozabile fata de ¢
poata fi utilizate respectivele pierderi.

Cota impozitului pe profit pentru anul 2018 a fost 12%, pentru anul 2017 — 12%.

3.14. Capitalul social
Actiuni ordinare

Actiunile ordinare sunt clasificate drept capitaluri proprii. Costurile incrementale
atribuibile emiterii de actiuni ordinare sunt recunoscute drept deducere din capit
proprii, net de orice efecte fiscale.

Dividende

care

sunt

rare sa

direct
alurile

Dividendele privind actiunile ordinare sunt recunoscute ca datorii in perioada in care acestea

sunt declarate.

3.15. Beneficiile angajatilor

Beneficii privind serviciile pe termen scurt

Beneficiile angajatilor pe termen scurt includ salariile, premiile, concediul anual pjatit si
contributiile de asigurari sociale si medicale. Beneficiile angajatilor pe termen scugt sunt
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evaluate pe o bazd neactualizatd si sunt recunoscute drept cheltuieli in momentul in care
sunt suportate.

Planuri de contributii determinate

Planul de contributii determinate reprezint3 planul de beneficii post-angajare in baza cirora
o entitate plateste contributii fixe citre o entitate separati si nu va avea nici o obligatie
legala sau implicita de a plati contributii suplimentare. Obligatiile de contributii la planurile
de pensie cu contributii definite sunt recunoscute drept cheltuieli in profit sau pierdere pe
masura ce sunt suportate.

Tn cursul desfasuririi activitatii, Compania efectueaza plati ctre Casa Nationala de Asiguréri
Sociale si catre Casa Nationald de Asigurari Medicale in numele angajatilor sii pentru pensie,
sanatate si ajutor de somaj. Toti angajatii Companiei sunt membri si sunt, de asemenea,
obligati prin lege sa pliteascd contributii definite (incluse in contributiile la asigurarile
sociale) catre planul de pensii de stat din Moldova (plan de contributii determinate). Toate
contributiile relevante cétre planul de pensii de stat din Moldova sunt recunoscute drept
cheltuieli in profit sau pierdere pe m#surd ce sunt suportate. Compania este scutitd de orice
obligatie suplimentara.

Societatea nu opereazd nici un regim de pensii independent si, prin urmare, nu are nici o
obligatie in ceea ce priveste pensiile. Compania nu opereazi nici un alt plan de beneficii
determinate sau vreun plan de beneficii dupa pensionare. Compania nu are nici o obligatie
sa ofere servicii suplimentare fostilor sau actualilor angajati.

3.16. Datorii comerciale si alte datorii

Datoriile din credite comerciale si alte datorii similare sunt evaluate la valoarea lor nominal
reprezentand valoarea justd a contravalorii ce urmeazi a fi plititd pentru bunurile primite si
pentru serviciile prestate, indiferent daca acestea sunt sau nu facturate Companiei.

3.17. Rezerve de asigurari

Acestea includ rezerva primei necastigate, rezerva daunelor declarate dar nesolutionate,
rezerva daunelor neavizate si rezerva riscurilor neexpirate.

Rezerva pentru prime necdstigate (RFN) este recunoscutd trimestrial prin calcularea valorii
primei brute subscrise pentru perioadele neexpirate ale contractelor de asigurare, astfel
incat diferenta dintre volumul primelor brute subscrise si rezerva sa reflecte rezervele
alocate primelor brute pentru riscul expirat la data calculdrii. RPN este considerat3 a fi
nemonetara in scopuri IFRS si se calculeazd in moneda primei subscrise pentru fiecare polita
de asigurare, prin insumarea cotei-parti din prima brutd subscrisi, aferent3 perioadei
neexpirate a contractului de asigurare. Pentru calcularea valorii Rezervei de prime
necastigate, aferenta unui contract de asigurare, se aplici metoda “pro rata temporis”

Pentru contractele de asigurare, la care data intrarii in vigoare a contractului de asigurare
incepe dupd data inregistrarii in venituri a primei subscrise, iar calculul Rezervei primei
necastigate se efectueaza la o datd intermediar3 intre data incheierii contractului si data
intrarii in vigoare a contractului, Rezerva primei necastigate este egala cu prima subscris3.

RPN este consideratd a fi nemonetar3 in scopuri IFRS si se calculeaza in moneda primei
subscrise pentru fiecare polita de asigurare.
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Rezerva daunelor declarate dar nesolutionate (RDDN) este calculata pentru fiecare|caz in
parte si reprezinta daunele declarate dar nesolutionate in perioada de raportare majotate cu
3%, reprezentand cheltuielile administrative legate de despéagubiri. Rezerva creat3 ih baza
acestei proceduri trebuie sa acopere toate platile ulterioare aferente respectivelor sdlicitari
de daune. RDDN care trebuie stabilitd se obtine prin insumarea valorilor RDDN calculate

pentru fiecare contract de asigurari.

Rezerva de daune neavizate se calculeazd pe fiecare clasa de asigurdri, in baza celpr mai
bune estimdri ale asigurdtorului, prin metode actuariale, folosind date statistice rezohabile.
Aceastd rezerva se creeaza si se mentine pentru daunele intdmplate, dar neavizate pani la

sfarsitul perioadei de gestiune (data calcularii rezervei).

La determinarea rezervei de daune neavizate se aplicd metoda triunghiulard de dezvoltare a
daunelor (metoda Chain Ladder). Cifra finald este majoratd cu 3% reprezentand cheltuielile

de administrare si alte cheltuieli de solutionare a daunelor.

Rezerva riscurilor neexpirate se calculeazad in baza estimarii daunelor ce vor apare
incheierea perioadei de gestiune aferente contractelor de asigurare in vigoare |
calcularii, in marimea in care valoarea estimati a acestor daune viitoare depdseste r
de prime necastigate.

3.18. Provizioane

Pretentii legale sunt recunoscute cand:

dupa
data
zerva

* Compania are o obligatie juridica curenta sau implicitd generatd de un eveniment

anterior si

= este foarte probabil cd o iegire de resurse va fi necesara pentru stingerea obligatiei si

®  suma a fost estimata in mod fiabil.

3.19. Recunoasterea veniturilor

Primele de asigurare

Primele de asigurare sunt recunoscute la venituri la data la care incepe polita. Primeleinclud
ajustarile rezultate in perioada contabild pentru primele ce urmeaza a fi incasate pentru
activitatile din perioadele contabile anterioare. Tn cazul in care o prima se plateste if rate,
valoarea totald a primei este recunoscutd la data scadentei primei rate. Primele

prelucrate/inregistrare intr-o lund sunt considerate drept prime subscrise in acea luni.

Primele colectate de intermediari si neincasate incd, sunt evaluate pe baza actelor prinjite de

la intermediari si sunt incluse in primele subscrise.

Primele necastigate sunt acele prime subscrise intr-un an care face referire la perioadele de
risc de dupa data de raportare. Primele necdstigate se calculeaza folosind metoda “pfo rata
temporis”. Proportia atribuibilda perioadelor ulterioare este raportata ca rezerva pentru

primele neincasate.

3.20. Comisioanele datorate pentru activitatea de asigurare

Compania finregistreaza comisioanele datorate intermediarilor pentru contractelle de

asigurare incheiate conform cu procentul stabilit in contractul de intermediere. Cheltu
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aceste comisioane este inregistratd la data inceperii politei de asigurare, iar valoarea ei este
egala cu procentul de comision pentru intreaga prima brutd subscris.

3.21. Despagubiri si cheltuieli privind despagubirile

Despdgubirile privind asigurdrile generale si de sanitate includ toate despagubirile care apar
in timpul anului, indiferent dacd sunt sau nu inregistrate, costurile interne si externe de
gestionare a cererilor care sunt direct legate de evaluarea si solutionarea despagubirilor, si
alte ajustdri legate de despagubirile anilor precedenti.

3.22. Contracte de leasing

Compania calificd toate contractele sale de inchiriere drept chirie intrucit nu duce la
preluarea tuturor riscurilor si beneficiilor care insotesc proprietatea. Platile pentru chirie
sunt recunoscute drept cheltuieli alocate in mod proportional pe tot parcursul termenului de
inchiriere.

3.23. Venit din dobinda

Venitul din dobanda se recunoaste la momentul calculirii dobénzii utilizand rata efectivi a
dobanzii.

3.24. Costul de finantare

Dobanda platitd este recunoscutd in contul de profit si pierdere la momentul sporirii si se
calculeazd folosind metoda ratei efective a dobanzii. Dob&nda sporitd este inclus3 in
valoarea contabild a datoriei financiare ca parte components.

4. Estimari si rationamente contabile esentiale

intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu standardele SIRF impune
managementului sa faca estimdri si ipoteze care afecteazd sumele si soldurile raportate in
situatiile financiare si notele care le insotesc. Aceste estimiri se bazeaz3 pe informatii
disponibile la data intocmirii situatiilor financiare. Prin urmare, rezultatele reale pot fi
diferite de estimari.

Compania face estimari si ipoteze care afecteazi valorile contabile ale activelor si datoriilor
in cadrul urmdtorului exercitiu financiar. Estimirile si evaludrile se realizeazi in mod
continuu pe baza experientei istorice si a altor factori, inclusiv asteptiri cu privire la
evenimente viitoare considerate rezonabile in circumstantele date.

4.1. Datoria finald decurgénd din cererile de despigubire depuse in baza
contractelor de asigurare

in ceea ce priveste contractele de asigurare generald, estimarile trebuie ficute atat pentru
costul final estimat al cererilor privind daune declarate si raportare cat si pentru costul final
estimat privind daunele neraportate dar intdmplate la data de raportare. Poate fi vorba de o
perioada semnificativda de timp inainte de stabilirea cu certitudine a costului final al
daunelor.

Costul final al creantelor restante este estimat folosind diferite tehnici actuariale de
proiectare a daunelor, precum metoda “Chain Ladder”.
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Evaluarile, estimarile si ipotezele sunt utilizate pentru o evaluare pe cat este posibil de

corecta a prevederilor privind provizionul pentru primele neincasate.

4.2. Creante si datorii privind impozitul amanat

Existd incertitudini cu privire la interpretarea reglementdrilor fiscale complexe si la
veniturilor impozabile viitoare. Data fiind natura de lungd duratd si complexitatea acor

contractuale existente, diferentele care apar intre rezultatele efective si ipotezele fécuIe sau

viitoare modificari privind astfel de ipoteze, ar putea necesita modificari ulterioare
impozitarea veniturilor si cheltuielilor deja inregistrate.

Creantele privind impozitul amanat sunt recunoscute pentru toate pierderile fiscale neutili

suma
Hurilor

rivind

zate in

limita probabilitatii ca va exista profit impozabil fatd de care pot fi utilizate pierderile. Se impune

estimarea semnificativd a managementului pentru a determina valoarea creantelor care

pot fi

recunoscute privind impozitul amanat, pe baza temporizdrii probabile si nivelului privind

profiturile fiscale viitoare precum si strategii viitoare de planificare fiscala.

4.3, Depreciere

O pierdere din depreciere este recunoscuta la valoarea cu care valoarea contabila a ac

tivului

fluxurile viitoare de numerar si stabileste o ratd adecvatd a dobanzii pentru a calcula v

depdseste valoarea recuperabild. Pentru stabilirea valorii recuperabile, managementul estj{neazé
|

Oarea

actuald a acestor fluxuri de numerar. In procesul de evaluare a fluxurilor de numerar vijtoare,

managementul face estimdri cu privire la rezultatele operationale viitoare. Aceste ipot
referd la evenimente si circumstante viitoare. Rezultatele reale pot varia si pot m
semnificativ activele Companiei in cadrul exercitiului financiar urmator.

aze se
hdifica

5. Standarde, amendamente si interpretari ale standardelor existente care nu sunt

nca in vigoare si care nu au fost incd adoptate de catre Companie

La data autorizarii prezentelor situatiilor financiare, anumite standarde noi, amendamente si

interpretdri la standardele existente au fost publicate dar nu sunt inca in vigoare si nu au fost
incd adoptate de catre Companie.
6. Numerar si echivalente de numerar
2019 2018
Numerar 89 384 178 371
Conturi de decontare in MDL 2574 036 734 636
Conturi de decontare in valuta strdind 948 968 724 145
3612388 1637 152
Pe contul bancar deschis la Eximbank SA, in baza deciziei instantei, este aplicat sechestru ca
masura de asigurare pe suma de 420 711,00 MDL.
7. Depozite bancare la termen
2019 2018
BC Eximbank SA 2446 512 2 442 849
BC Moldindconbank SA - 1 000 000
BC Victoriabank SA 1 050 000 1392 854
3 496 512 4 835 703
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La 31 decembrie 2019 Compania detine depozite in MDL si Dolari SUA cu rata maximi a
dobanzii de 4,5% pentru depozite in MDL si 1,5% in Dolari SUA.

Scadenta acestor depozite este prezentat in tabelul de mai jos.

de la 3 luni pdndlalan 3496512
mai maride 1 an -
Total 3496512

8. Creante din asigurari

2019 2018
Datorate de titularii contractelor de asigurare 17 602 765 14 921 550
Minus provizionul pentru deprecierea creantelor de la (940 072) (519 412)
titularii contractelor
Datorate de intermediari in asigurari 1291062 2133168
Minus provizionul pentru deprecierea creantelor de la (112 150) (294 660)
intermediarii in asigurari
Datorate de reasiguratori 154 407 110 797
Creante privind regresele 2070724 1950 616
20 066 736 18 302 059
9. Active de reasigurare
2019 2018
Cota reasiguratorului in RPN 4 357 340 2479 321
Cota reasiguratorului in RDN 16 763 330 621
Cota reasiguratorului in RRN - -
Cota reasiguratorului in RDDN 2 884 228 639
4376 987 3038581
10.Stocuri
Stocuri 2019 2018
Obiecte de mica valoare si scurt durat3 7784 3770
Combustibil 423
Piese de schimb 830 3168
8614 7361
11.Imobilizéri necorporale
" Programe Licente Alte Total
informatice
2019
La 1 ianuarie 2019 121 214 10 000 - 131 214
Achizitii
lesiri
La 31 decembrie 2019 121 214 10 000 - 131 214
Amortizarea acumulata
La 1 ianuarie 2019 (105 696) (10 000) - (115 696)
Amortizarea anuald (10 293) (10 293)
lesiri
La 31 decembrie 2019 (115 989) (10 000) - (125 989)
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Valoarea neti de bilant

La 31 decembrie 2019 5225 - - 5225
La 31 decembrie 2018 15518 - . 15(518
2018

La 1 ianuarie 2018 112 895 10 000 - 122,895
Achizitii 8 319 81319
lesiri

La 31 decembrie 2018 121214 10 000 - 131214
Amortizarea acumulata

La 1 ianuarie 2018 (85 514) (10 000) - (95 514)
Amortizarea anuald (20 182) (20 182)
legiri

La 31 decembrie 2018 (105 696) (10 000) . (115 696)
Valoarea neta de bilant

La 31 decembrie 2018 15518 - - 15(518
La 31 decembrie 2017 27 381 - - 271381

12.Imobilizari corporale
’ Cladiri ‘ Mijlatce de Alte | 1 curs de ‘ Total
transport executie

2019

La 1 ianuarie 2019 - 389 713 681 222 - 1 070(935
Achizitii 535 640 21404 72 689 629|733
lesiri (144 276) (144 276)
Reevaluare

La 31 decembrie 2019 781 077 702 626 72 689 1556|392
Amortizarea acumulata

La 1 ianuarie 2019 - (276 615) (523 532) - (800 147)
Amortizarea anuald (52 823) (75 761) (128 $84)
lesiri 140 883 140(883
La 31 decembrie 2019 (188 555) (599 293) - (787 848)
Valoarea neta de bilant

La 31 decembrie 2019 592 522 103 333 72 689 768/544
La 31 decembrie 2018 - 113 098 157 690 - 270(788
2018

La 1 ianuarie 2018 - 389 713 569 160 - 958(873
Achizitii - 114 496 114496
lesiri - (2 434) (2 434)
Reevaluare -

La 31 decembrie 2018 - 389 713 681 222 - 1070(935
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‘ cisdiry | Milloace de Alte | Tncursde Total
transport executie

Amortizarea acumulata

La 1 ianuarie 2018 - (241 851) (438 536) - (680 387)
Amortizarea anuald - (34 764) (87 430) (122 194)
lesiri - 2434 2434
La 31 decembrie 2018 - (276 615) (523 532) - (800 147)
Valoarea netd de bilant

La 31 decembrie 2018 - 113 098 157 690 - 270 788
La 31 decembrie 2017 E 147 862 130 624 - 278 486
13.Proprietate investitionala
Migcari in proprietatea investitionala:

2019 2018

La 1 ianuarie 32 379 600 32379 600
Achizitii - -
Transferuri - -
Reevaluarea proprietdtii investitionale (3121 200) -
La 31 decembrie 29 258 400 32 379 600

Evaluarea proprietatii investitionale in baza IFRS 13 afost efectuat3 de citre compania
independenta "Inter-CB" SRL la data de 22 aprilie 2019.

15.Capital social emis

(% in capital social):
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14.Alte creante
2019 2018
Avansuri acordate 330 468 2248 826
intermediarilor in asigurdri pentru 2796 3742
comision
locatorului pentru locatiunea punctelor de - 137529
vdnzare teritoriale
pentru servicii juridice - 70 402
pentru arenda incdperii 119313 1550505
statiilor de reparatie 73055 202 624
garantii de bund executie pentru 15 580 -
participare la licitatie
Creante ale partilor afiliate 8692 420 8076 824
Creante comerciale - -
Creante fatd de personal 121 498 117 880
Creante fatd de buget 228 898 126 839
Creante privind dobanzile la depozite si 2152 086 1459061
fmprumuturi
Alte creante pe termen scurt 9037 181 7 352 319
20562 551 19381 749
Provizion pentru alte creante (124 283) (182 261)
Alte creante, net 20438 268 19 199 488

La 31 decembrie 2019 si 31 decembrie 2018 structura actionariatului este precum urmeaza
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2019 2018
+ASCOM Grup” S.A. 100% 100%

16.Rezerve prevazute de legislatie

In conformitate cu art.46 alin.2 al Legii nr.1134-XIll din 2 aprilie 1997 privind societdtile pe
actiuni, Compania trebuie sa aloce 5% din profitul net anual in capitalul de rezervd gani la
atingerea unui nivel de cel putin 10% din capitalul social. in baza Deciziei actionarului din
05.06.2019 s-a alocat in capitalul de rezerva suma de 62 468 MDL.

17.Rezerve tehnice brute si rezerve tehnice cedate in reasigurare

2019 Variatie 2018
Rezerva daunelor intimplate dar nedeclarate
RDN brutd 3066 983 826 224 2 240759
Cota reasiguratorului (16 763) 313 858 (331! 621)
RDN net 3 050 220 1140082 1910138
Rezerva daunelor declarate dar nesolutionate
RDDN bruta 3403 446 (953 257) 4 356 703
Cota reasiguratorului (2 884) 225 755 (221 639)
RDDN net 3 400 562 (727 502) 4128 064
Rezerva primei necdstigate
RPN bruta 13950 743 1574944 12 375799
Cota reasiguratorului (4 357 340) (1878 019) (2 471 321)
RPN net 9 593 403 (303075) 9896478
Rezerva riscurilor neexpirate
RRN brutd 272 662 (8 386) 281 048
Cota reasiguratorului - - -
RRN net 272 662 (8 386) 281 048
16 316 847 101119 16215728
Variatia rezervelor pe principalele segmente de asigurare
a) Variatia Rezerve de asigurare brute
2019 Variatia 2018
Contracte de asigurare - proprietate:
- Rezerva primei necastigate 1802 703 573 156 1229 547
- Rezerva riscurilor neexpirate - - -
- Rezerva daunelor intdmplate dar 54 435 52 316 p 119
nedeclarate
- Rezerva daunelor declarate dar 1545 (24 516) 26 061
nesolutionate
1858 683 600 956 125y 727
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2019 Variatia 2018
Contracte de asigurare - CASCO:
- Rezerva primei necdstigate 5522 602 64 044 5458 558
- Rezerva riscurilor neexpirate - - -
- Rezerva daunelor intamplate dar 1206 857 307 712 899 145
nedeclarate
- Rezerva daunelor declarate dar 1870952 33395 1837557
nesolutionate
8600411 405 151 & 195 260
Contracte de asigurare - RCA:
- Rezerva primei necastigate 2683624 (439 133) 3122757
- Rezerva riscurilor neexpirate 257 628 (23 420) 281048
- Rezerva daunelor intamplate dar 1644728 799 035 845 693
nedeclarate
- Rezerva daunelor declarate dar 1477992 (332 307) 1810 299
nesolutionate
6 063 972 4175 6 059 797
Contracte de asigurare - accidente si alte:
- Rezerva primei necdstigate 3941814 1376 877 2 564 937
- Rezerva riscurilor neexpirate 15034 15034 -
- Rezerva daunelor intdmplate dar 160 963 (332 839) 493 802
nedeclarate
- Rezerva daunelor declarate dar 52 957 (629 829) 682 786
nesolutionate
4170 768 429 243 3 741 525
20 693 834 1439525 19 254 309
b) Variatia Rezervelor cedate in reasigurare
2019 Variatia 2018
Contracte de asigurare - proprietate:
- Rezerva primei necastigate cedate in 1441123 510 740 930 333
reasigurare
- Rezerva riscurilor neexpirate cedate in - - -
reasigurare
- Rezerva daunelor intdmplate dar - - -
nedeclarate cedate in reasigurare
- Rezerva daunelor declarate dar - (2 311) 2311
nesolutionate cedate in reasigurare
1441123 508 429 932 694
Contracte de asigurare - CASCO :
- Rezerva primei necastigate cedate in 268 025 (62 847) 330872
reasigurare
- Rezerva riscurilor neexpirate cedate in - . -
reasigurare
- Rezerva daunelor intamplate dar 5376 (132 635) 138 011
nedeclarate cedate in reasigurare
- Rezerva daunelor declarate dar - (16 967) 16 967
nesolutionate cedate in reasigurare
273 401 (212 449) 485 850

pag. 23 din 39




C.A. ,Garantie” S.A. | Situatii financiare pentru exercitiul incheiat la 31 decembrie 2019 (lei)
2019 Variatia 2018
Contracte de asigurare - accidente si alte:
- Rezerva primei necastigate cedate in 2 648 192 1430126 1218066
reasigurare
- Rezerva riscurilor neexpirate - - -
- Rezerva daunelor intdmplate dar 11387 (181 223) 192 610
nedeclarate cedate in reasigurare
- Rezerva daunelor declarate dar 2 884 (206 477) 209 361
nesolutionate cedate in reasigurare
2 662 463 1042 426 1620037
4376 987 1338 406 3038581
c) Variatia rezervelor nete de reasigurare
2019 Variatia 2018
Contracte de asigurare - proprietate:
- Rezerva primei necastigate 361 580 62 416 299 164
- Rezerva riscurilor neexpirate - - -
- Rezerva daunelor intdmplate dar 54 435 52316 2119
nedeclarate
- Rezerva daunelor declarate dar 1545 (22 205) 23750
nesolutionate
417 560 92527 325 033
Contracte de asigurare - CASCO :
- Rezerva primei necastigate 5254 577 126 891 51277 686
- Rezerva riscurilor neexpirate - - -
- Rezerva daunelor intdmplate dar 1201481 440 347 761 134
nedeclarate
- Rezerva daunelor declarate dar 1870952 50 362 1820 590
nesolutionate
8327 010 617 600 7 709 410
Contracte de asigurare - RCA:
- Rezerva primei necéstigate 2 683 624 (439 133) 3122 757
- Rezerva riscurilor neexpirate 257 628 (23 420) 281 048
- Rezerva daunelor intdmplate dar 1644728 799 035 845 693
nedeclarate
- Rezerva daunelor declarate dar 1477992 (332 307) 181D 299
nesolutionate
6 063 972 4175 6 059 797
Contracte de asigurare - accidente si alte:
- Rezerva primei necastigate 1293 622 (53 249) 134p 871
- Rezerva riscurilor neexpirate 15034 15034 -
- Rezerva daunelor intamplate dar 149 576 (151 616) 3011 192
nedeclarate
- Rezerva daunelor declarate dar 50 073 (423 352) 478 425
nesolutionate
1508 305 (613 183) 2121488
16 316 847 101119 16215728
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18.Provizioane aferente cheltuielilor preliminare

Societatea a format la finalul exercitiului provizioane in suméa de 665 583 lei, formate din:

* Sechestru pe mijloace bdnesti, aferent litigiului 420711 lei
* Provizion pentru indemnizatii de concediu nefolosite 244 872 lei
19.Alte datorii pe termen scurt
2019 2018
Venituri anticipate - -
Alte datorii 53 380 85 458
53 380 85 458

Veniturile anticipate reprezintd primele aferente contractelor de asigurare incheiate in 2019, dar
pentru care raspunderea se incepe in 2020 si comisioanele de la cedarea in reasigurare a acestor

contracte.

20.Venituri nete din primele de asigurare
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Principalele segmente de asigurare: 2019 2018
Contracte de asigurare - proprietate:
Venit din prime rezultat din contractele de asigurare 3676 095 3037028
emise
Prime cedate reasiguratorilor pentru contractele de (2879 134) (2316 624)
asigurare emise
Modificarea provizionului pentru prime neincasate (63 515) (292 790)
Contracte de asigurare - CASCO si RCA:
Venit din prime rezultat din contractele de asigurare 15 800 835 16 708 137
emise
Prime cedate reasiguratorilor pentru contractele de (795 508) (1375491)
asigurare emise
Modificarea provizionului pentru prime neincasate 327 356 (619 137)
Contracte de asigurare - accidente si alte:
Venit din prime rezultat din contractele de asigurare 11139 475 10 449 066
emise
Prime cedate reasiguratorilor pentru contractele de (6475 450) (4 198 653)
asigurare emise
Modificarea provizionului pentru prime neincasate 39234 (560 053)
20 769 388 20831483
21.Cheltuieli nete cu despégubirile
Principalele segmente de asigurare:
2019 2018
Contracte de asigurare - proprietate:
- Daune rezultate din contractele de asigurare emise (19 569) -
Modificarea rezervelor daunelor din asiguréri (31 201) 34 902
- Recuperari de la reasiguratori pentru contracte de - -
asigurdri emise
Cota reasiguratorului in modificarea rezervelor daunelor - (26 054)
Contracte de asigurare - CASCO si RCA:
- Daune rezultate din contractele de asigurare emise (7 513 206) (7 190 016)
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2019 2018
Madificarea rezervelor daunelor din asigurdri (784 415) 761 729
- Recuperdri de la reasiguratori pentru contracte de 24738 8&11 208
asigurdri emise
Cota reasiguratorului in modificarea rezervelor daunelor (161 754) (604 206)
Contracte de asigurare - accidente si alte:
- Daune rezultate din contractele de asigurare emise (1007 340) (884 247)
Modificarea rezervelor daunelor din asigurdri 951 035 (138 667)
- Recuperdri de la reasiguratori pentru contracte de 79731 241 070
asigurari emise
Cota reasiguratorului in modificarea rezervelor daunelor (377 859) 362 429
Sume castigate in regres 928 695 1 8008 488
7911145 4743 364
22.Cheltuieli privind comisioanele
Principalele segmente de asigurare:
2019 2018
Contracte de asigurare - proprietate:
venituri de comision din prime transmise 363 255 329 099
reasiguratorilor
cheltuieli de comision aferent intermediarilor (238 681) (327 352)
Contracte de asigurare - CASCO si RCA:
venituri de comision din prime transmise 9152 12 395
reasiguratorilor
cheltuieli de comision aferent intermediarilor (3488 684) (4 491 146)
Contracte de asigurare - accidente si alte:
venituri de comision din prime transmise 743 954 630 232
reasiguratorilor
cheltuieli de comision aferent intermediarilor (873 310) (1897 147)
3484314 5743919
23.Cheltuieli generale si administrative
2019 2018
Cheltuieli privind retribuirea muncii 6 396 496 5175756
Cheltuieli de arenda 751 604 763 153
Servicii bancare, legale si de audit 712948 440 711
Combustibil, gaz, electricitate, ap4, internet, paza 253 245 273 616
Contributii la BNAA si CNPF 216 857 375135
Cheltuieli de amortizare 138 878 139 776
Reclama si alte cheltuieli comerciale 227 510 964 423
Uzura obiectelor de micad valoare si scurtd duratd 20890 5186
Cheltuieli de telecomunicatii 43 457 7 337
Reparatia si intretinerea mijloacelor fixe 241 060 175 674
Impozite, taxe si plati cu exceptia impozitului pe 44 337 1622
venit
Provizioane pentru active 658 861 158 876
Alte 1004 735 630 034
10710878 9 251 299
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24.Alte venituri operationale

2019 2018
Venituri din vanzarea altor active 2 -
Venituri din arenda curentd 48 000 29 161
Venituri din amenzi, penalitati si despagubiri - -
Automobil (deteriorat) primit in schimbul 71339 -
despdgubirii de asigurare
Anularea provizionului constituit anterior 1779733 -
Alte 150 286 126 905
2 049 358 156 066
25.Venituri (pierderi) din activitatea de investitii, net
2019 2018
Venituri din iesirea imobilizérilor corporale 48 167 -
Cheltuieli privind iesirea imobilizarilor corporale (3392) -
Cheltuieli privind iesirea imobilizarilor necorporale - -
Reevaluarea proprietétii investitionale (1 884 300) -
Venituri din dobédnzi 833 302 -
(1 006 223) -
26.Venituri (pierderi) din activitatea financiari, net
2019 2018
Venituri din diferente de curs valutar 1194 104 877 144
Cheltuieli din diferente de curs valutar (1092 353) (853 998)
Venituri din dobanzi - 701 523
101 751 724 669

27.Impozit pe venit

Reconcilierea dintre cheltuielile privind impozitul pe venit reflectats in rapoartele financiare
si sumele calculate la cota standard a impozitului pe venit de 12% in vigoare pentru 2018 Si
pentru 2019 este urmatoarea:

2019 2018
Profit / pierdere pand la impozitare (308 401) 1848 760
Rata impozitului pe venit 12% 12%
Cheltuiald teoreticd cu impozitul pe venit - 221851
Cheltuieli nedeductibile 3177578 500 741
Venituri neimpozabile (1842 089) (82 515)
Suma pierderilor fiscale reportate - -
Rezultatul fiscal 1027 088 2 266 986
Cheltuiala cu impozitul pe venit: 110 278 318 345
Impozit curent 123 251 272 038
Impozit amanat (12 973) 46 307

Impozitul amanat a fost calculat prin aplicarea ratei adoptate pentru anul 2019 de 12% (rata
aprobatd pentru 2018 de 12%).
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Migcarea in impozitul aménat datorat (datorii / creante privind impozitul pe venit améanat)
este prezentata in tabelul de mai jos:

Provizion concedii
de odihnd si | Provizion | Imobilizari

active sechestrate creante corporale Total
Sold la 01 ianuarie 2019 243 478 119560 (1486 746) | (1123 708)
Impozite amanate constituite pe - = - &
seama capitalurilor proprii
Impozite amanate constituite prin (163 608) 21620 154 960 12 972
contul de profit si pierdere
Sold la 31 decembrie 2019 79 870 141180 (1331786) | (1110 736)

28.Tranzactii cu partile legate

Partile legate sunt considerate a fi urméatoarele:

e

»ASCOM Grup” S.A. (actionar);
»Vila Demetra” S.R.L. (companie controlata de actionar);
»Novitas” S.R.L. (companie controlata de actionar);

Gheorghe CIOBANU (Presedinte al Consiliului de Administrare);

Eduard CALANCEA (membru al Consiliului de Administrare);
Galina BUGA (membru al Consiliului de Administrare);
Alexandru JIGAU (Presedinte al Comisiei de Cenzori);

Lia COICA (membru al Comisiei de Cenzori);
Diana CHIRIAC (membru al Comisiei de Cenzori);

©ENOGUAEWN

10 Dorina POSTOLACHE (Administrator din 08 octombrie 2019 pana in prezent);
11. Mihai RADUCAN (Administrator din 20 iunie 2014 pana pe 07 octombrie 2019).

Urmadtoarele tranzactii au fost efectuate cu partile legate pe parcursul anului 2018 si 2019:

P salarii si alte

venituri | cheltuieli al telse datal] alte creante

2019
+ASCOM Grup” S.A. - - - 3200 1522 609
»Novitas” S.A. 4 000 976 467 - 30473 5992 386
»Vila Demetra” S.R.L. 2 568 - - - 1341911
Eduard CALANCEA 371 - - - -
Dorina POSTOLACHE - 7 651 201 221 35 000 5429
Mihai RADUCAN 96 32688 238 309 - 23641
Gheorghe CIOBANU 1337 - - - 2472
8372 1016806 439 530 68 673 8 888 748

2018
~ASCOM Grup” S.A. - - - 3200 1522 609
»Novitas” S.A. 4 000 979 222 - 28 164 6 807 982
»Vila Demetra” S.R.L. 4629 - - - 1341911
Mihai RADUCAN - - 320 868 36410 19 322
Gheorghe CIOBANU 1374 - - - 2772
10 003 979 222 320 868 67774 9 694 596

Membrii Consiliului de Administrare si Comisiei de
Companie.

29.Active si datorii contingente

pag. 28 din 39

Cenzori nu sunt remunerati de catre




C.A. ,Garantie” S.A. | Situatii financiare pentru exercitiul incheiat la 31 decembrie 2019 (lei)

Litigii
Compania este subiect al mai multor litigii care au survenit din activitatea curent3. Valoarea

totala a tuturor reclamatiilor contra Companiei, la 31 decembrie 2019, a fost de 420 711 lei.
Pentru suma datd, Compania a format si reflectat un provizion de aceiasi suma.

30.Gestionarea riscurilor

Competenta centrald a managementului Companiei este aceea de a administra profesionist
riscurile. Principala activitate a Companiei constd in preluarea riscurilor clientilor sdi prin
diverse produse si pachete de asigurare pe care le oferd. Activitatea de asigurare inseamn3
asumarea deliberata a riscurilor si administrarea profitabild, dar in acelasi timp, cu prudent3
a acestora. Una dintre principalele responsabilititi ale managementului riscurilor este de a
asigura ca obligatiile asumate de Companie prin politele de asigurare si alte contracte s3
poata fi onorate la orice moment. Pe langd riscul de subscriere inerent intr-o companie de
asigurari, datorita obiectului activitatii acesteia, Compania este expusi si la alte tipuri de
riscuri generate de activitatile pe care Compania trebuie sa le intreprind pentru a-si putea
onora obligatiile cdtre clientii si mandatarii sdi. Procesul de management al riscurilor
presupune identificarea, analiza, evaluarea, raportarea, controlul si monitorizarea tuturor
acestor riscuri. Masurile folosite pentru managementul adecvat al riscurilor sunt prevenirea,
evitarea, reducerea, diversificarea, transferul si/sau acceptarea riscurilor si oportunitatilor.
Compania este responsabila de administrarea propriilor riscuri respectand legislatia in
vigoare.

Strategia de management al riscurilor are ca scop limitarea potentialelor efecte negative ale
producerii riscurilor prin diverse metode de prevenire, control, diminuare sau transfer.
Aceste metode includ: conceperea adecvatd a produselor de asigurare, tarifarea si
subscrierea politelor de asigurare, selectarea investitiilor necesare pentru acoperirea
obligatiilor, estimarea marimii si volatilittii activelor si obligatiilor, determinarea necesarului
de capital pentru sustinerea capacitatii de subscriere, evaluarea si managementul daunelor,
analiza periodicd a situatiei financiare si a indicatorilor de solvabilitate profitabilitate,
ichiditate pentru a putea avea o privire de ansamblu si prospectivi asupra Companiei.

Cerinte legislative

n conformitate cu legislatia Republicii Moldova, companiile de asigurdri urmeazi si se
conformeze unor regulamente privind capitalul statutar, indicele solvabilititii si coeficientul
ichiditatii care sunt prezentate in continuare.

Capitalul statutar

In 2019, capitalul statutar al unei companii de asiguriri ce practica asigurarea generala
trebuie sa fie nu mai putin de 15 000 000 lei. La 31 decembrie 2019 capitalul statutar al
Companiei constituia 19 800 000 lei (2018: 19 800 000 lei).

Indicele de solvabilitate si lichiditate

|n conformitate cu Legea nr.407-XVI din 21 decembrie 2006 cu privire la asigurari si actele
normative ale Comisiei Nationale a Pietei Financiare, Compania trebuie s detin& pe durata
activitatii sale in orice moment o marjd de solvabilitate disponibild corespunzitoare
activitatii desfasurate. Indicele solvabilititii trebuie si fie cel putin 100%. Indicele de
solvabilitate al Companiei la 31 decembrie 2019 a constituie 103,50% (2018: 117,84%). De
asemenea asiguratorul este obligat sd mentind in permanent3 un coeficient de lichiditate de
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cel putin 1,0. La 31 decembrie 2019 coeficientul de lichiditate al Companiei era de 1,28
(2018: 1,99).

Plasarea rezervelor

in conformitate cu Regulile de plasare a fondurilor si rezervelor de asigurare, Co pania
urmeaza sa respecte corelatia normativa a plasamentelor pentru fiecare tip de investitie fata
de suma totala a rezervelor.

in aceste conditii, prin prisma prevederilor pct.17* si 17 din Regulamentul privind matjele de
solvabilitate si coeficientul de lichiditate ale asiguratorilor (reasiguratorilor), aprobat prin
Hotararea Comisiei Nationale a Pietei Financiare nr.2/1 din 21 ianuarie 2011, defigitul de
active in fondul asiguratilor, la situatia din 31 decembrie 2019, constituie: 6,5 mil. le|. La 31
decembrie 2018 Compania a inregistrat un deficit in fondul asiguratilor de 5,6 mil. lei.

Prin Hotdrarea CNPF nr.60/7 din 16 decembrie 2019 pentru Companie s-a aprobat un Plan de
redresare financiara pentru o perioada de pana la noua luni. Compania asigura integrarea
Planului de redresare financiara in cadrul de guvernantd corporativa, precum si in|cel de
administrare a riscurilor.

30.1. Riscul de asigurare

Riscul generat de un contract de asigurare reprezinta posibilitatea ca evenimentul asigurat sa
se intample si trebuie cuantificat prin prisma incertitudinii in ceea ce priveste cererea de
despagubire estimata. La nivel general, pentru un portofoliu de contracte de asigurare riscul
companiei de asigurare este acela ca despdgubirile pe care trebuie sd le platedsca sa
depdseasca valoarea obligatiilor asumate estimate actuarial.

Riscul de subscriere reprezinta riscul provenit din expunerea la pierderi financiare legate de
selectia si aprobarea riscurilor care urmeaza sa fie asigurate. Riscul de subscriere este
analizat prin prisma subcategoriilor acestuia: riscul procesului de subscriere; riscul de
tarifare; riscul de daune; riscul de mediu economic; riscul retinerii/retentiei nete; riscul de
concentrare (produse/regiuni/clienti); riscul de prime si rezerve.

Politica si strategia privind riscul de subscriere au la baza urmatoarele elemente: politica si
strategia generala de subscriere corelata cu strategia de afaceri a companiei; strategie de
reasigurare adecvata — corelata cu strategia cde subscriere; proceduri operationale pentru
activitatea de reasigurare; program de reasigurare; strategie generald de dezvoltare a
produselor si a lansarii produselor noi cu proceduri clare pentru subscriere si managementul
daunelor; proceduri pentru inspectii de risc; politica de comisionare; proceduri adecvate
pentru identificarea si evaluarea riscurilor si costurilor asociate produselor vandute pentru
fiecare clasa de asigurari; conformitatea cu cerintele legale pentru subscriere si
managementul daunelor; reguli bine definite pentru selectarea clientilor si prptectia
acestora; politici/proceduri de anulare a politelor; strategie privind structura portofoliului de
asigurari; metode actuariale de tarifare; proceduri/metodologii actuariale de estirtlare a

rezervelor in conformitate cu cerintele legale.

Desigur, riscul de subscriere poate aparea simultan din mai multe surse: riscurile acpperite
de produsele de asigurare vandute, concentrarea pe produse, concentrarea pe regiuni,
concentrarea pe clienti, tarifarea produselor de asigurare frecventa si severitatea dapnelor,
managementul daunelor, insuficienta rezervelor, comisionarea, costuri de achizitii, costuri
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de administrare, comportamentul asiguratilor, moneda de subscriere, volatilitatea ratelor de
schimb, inflatia, elementele externe.

in vederea unui management adecvat al riscului de subscriere precum si al managementului
portofoliului de asigurdri, Compania depune eforturi pentru a estima daunele viitoare —
relativ la frecventa si severitatea lor. Pe de alt3 parte este imposibil de estimat momentul
exact al aparitiei unei daune individuale sau marimea acesteia. Din acest motiv analiza se
face la nivel de portofoliu presupunand aceleasi tipuri de riscuri care pot aparea si ca fiecare
daund reprezintd un eveniment separat.

Compania foloseste metode si modele statistice pentru estimarea daunelor viitoare pornind
de la istoricul existent. Desi modelele probabilistice pot fi aplicate cu acuratete, vor exista
intotdeauna diferente intre predictie si realitate — ceea ce conduce la riscul actuarial.
Existenta acestui risc este unul din motivele pentru care reasigurarea este esentiald si
necesard. In plus, un portofoliu diversificat va fi mai putin afectat de modificirile
subportofoliilor componente. Compania, prin strategia de subscriere corelat3 cu strategia de
afaceri, are in vedere diversificarea riscurilor asigurate, concentrarea pe clasa de asigurari
auto fiind mai degraba o particularitate a pietei de asiguriri din Republica Moldova.
Strategia de afaceri a Companiei include cresterea subscrierii pe linille non — auto cu
preponderenta cresterea pe clasa asigurarilor de tip ,,Property”.

De asemenea, trebuie de tinut cont si de corelarea riscului de subscriere cu celelalte riscuri
existente in activitatea Companiei (de piatd, de credit, de lichiditate). Un risc de subscriere
ridicat poate duce la cresterea riscului de lichiditate (atunci cand primele nu sunt colectate
integral sau la timp sau cand daunele sunt subevaluate in ceea ce priveste frecventa acestora
si/sau marimea lor) a riscului de credit (cand selectia clientilor si a partenerilor este
neadecvata).

Cel mai important instrument de management al riscului de subscriere il constituie
reasigurarea. Conform definitiei clasice a reasigurdrii ca instrument de management al
riscurilor acesta presupune transferul integral sau partial al riscurilor pe care Compania le
sumd prin subscrierea contractelor de asigurare. La moment, Compania are semnate
ratate de reasigurare la nivel de portofolii, in acelasi timp cedeaz3 in reasigurare facultativi
numite riscuri individuale.

In cadrul Companiei, stabilirea nivelului de protectie prin reasigurare este parte a strategiei
5i depinde de factori precum profilul de risc asumat stabilitatea financiari a companiei si
desigur particularitétile portofoliului.

Sumele recuperate din reasigurare sunt estimate in concordanta cu rezerva daunelor si este
n conformitate cu contractele de reasigurare. Desi Compania detine contracte de
reasigurare, aceasta nu o scuteste de obligatiile sale directe fatd de beneficiarii asiguririi si
astfel existand expunerea la riscul de credit in ceea ce priveste reasigurarea in masura in care
reasiguratorul nu-si poate indeplini obligatiile in conformitate cu contractul de reasigurare.

Cele mai importante linii de asigurare ale portofoliului Companiei sunt RCA, CASCO si
asigurdri ale proprietatii, reprezentand cea mai mare cot parte din prime sirezerve in 2017.

Asigurarile auto.

Ca urmare a monitorizarii diversilor indicatori tehnici si estimarii rezultatului Companiei pe
perioade de timp scurte si medii, tariful a fost crescut pe segmentele pentru care s-a sesizat
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o performanta scazutd. Pe partea de daune, au fost facuti pasi in vederea imbun@tatirii
procesului de solutionare a daunelor, Compania urmarind astfel o eficientizare gradual3 a
activitatii.

Frecventa si severitatea daunelor

Frecventa si severitatea daunelor pot fi afectate de diversi factori. Cel mai important in cazul
Companiei este cresterea numarului si severitatii cererilor de despagubire. Tpebuie
mentionat ca limita maxima legald pentru despdagubiri aferente vatamarilor corporale (per
eveniment) este de 5 milioane lei, iar cea pentru daune materiale de 1 milion lei. Un alt
aspect ce trebuie luat in considerare este durata de solutionare a daunelor in ingtanta,
Compania mentindnd rezerve la un nivel semnificativ. Efectele inflatiei sau alg altor
indicatori macroeconomici trebuie luate de asemenea in considerare, Compania facand
acest lucru prin estimarea prudenta a rezervelor.

Sectia regularizare daune si Sectia juridicd ajusteazd daunele. Acestea| sunt
evaluate/verificate individual, iar valorile lor estimate, ajustate conform ultimelor infgrmatii
asupra evenimentului generator, termenii si conditiile contractului, legislatia in vigoare,
jurisdictia (in cazul in care exista deja un proces in instanta) si orice alti factori determinanti.

Pentru portofoliul auto, cat si pentru celelalte tipuri de asigurare, Compania constituie
rezerve atat pentru daunele raportate, dar inca nepldtite (RDDN), cat si pentru daunele
aparute dar inca neraportate (RDN). Rezerva de daune avizate se constituie pentru daunele
raportate si in curs de lichidare si se calculeaza pentru fiecare contract de asigurare la tare s-
a notificat producerea evenimentului asigurat, pornind de la cheltuielile previzibile care vor
fi efectuate in viitor pentru lichidarea acestor daune. Rezerva de daune care trebuie
constituitd va fi obtinuta prin insumarea valorilor rezervei de daune calculate pentru fiecare
contract de asigurari.

Desigur, Compania are obligatia platilor de daune aparute ca urmare a producerii
evenimentului asigurat pe durata contractului, chiar daca raportarea acestor daune ge face
dupa incheierea contractului. in consecintd, aceastd obligatie este estimatd pentru o
perioada mai lungd de timp, o parte din rezerva constituita fiind aferentd daunelor agarute,
dar inca neraportate (RDN).

Elementele care se iau in calcul pentru rezerva de daune sunt valoarea estimata a
despagubirii cuvenite, cheltuielile cu constatarea si evaluarea pagubei aferente seryiciilor
prestate de terte persoane si costurile de lichidare a daunei aferente serviciilor prestate de
terte persoane. Compania ia toate masurile necesare pentru a se asigura asupra acufatetei
informatiei necesare in evaluarea acestei expuneri viitoare de plata. Totusi, tindnd cpnt de
cantitatea de incertitudine existenta in procesul de estimare (eroare de model, groare
umana, nerelevanta statistica) a rezervelor, exista posibilitatea ca valoarea reala a platilor
efectuate sa fie diferita de rezerva stabiliti pentru obligatiile respective. Numdrul si
valoarea daunelor generate de politele RCA sunt in mod particular senzitive la hivelul
sumelor stabilite in instantd, practica instantelor de judecatd si modificarile legislative
legate de acest subiect.

Tn cazul pretentiilor de despagubiri, care fac obiectul unei actiuni in instanti, rezefva de
daune se constituie si se mentine la nivelul pretentiilor solicitate in instanta, ané la
pronuntarea hotararii definitive si irevocabile in limita sumei asigurate sau a limitei|legale
(cazul politelor RCA), cu exceptia pretentiilor de despagubiri pentru daune morjale ca
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urmare a vatamdrilor corporale sau decesului. In cazul pretentiilor de desp&gubiri pentru
daune morale ca urmare a vadtamarilor corporale sau decesului, rezerva de dauni se
constituie pe baza jurisprudentei si a metodologiei interne a Companiei. De asemenea, in
cazul daunelor refuzate la platd, dacéd acestea fac sau devin obiectul unei actiuni in instanta,
se constituie rezerva de daune si se mentine pana la pronuntarea hotararii definitive si
irevocabile la nivelul pretentiilor solicitate in instanta in limita sumei asigurate/limitei legale
pentru daune provenite din politele RCA completindu-se cu valoarea estimati a
cheltuielilor totale de judecata.

in general, estimarea rezervei pentru daunele RDN are un grad de incertitudine mai mare
decat RDDN. Daunele mari sunt evaluate separat si estimate individual tocmai pentru a
putea incorpora efectul lor asupra intregului portofoliu. in ceea ce priveste estimarea
rezervei pentru daune RDN, Compania aplici metoda Chain-Ladder luadnd in considerare ca
baza de calcul numdrul daunelor avizate pand la data evaludrii acestei rezerve (daune
avizate pana la data de calcul a rezervei). In urma construirii triunghiului si a aplic3rii
factorilor de intérziere, in raportarea daunelor se dezvolt3 triunghiul, obtindndu-se numirul
estimat al daunelor intdmplate (avizate si neavizate) pentru fiecare perioad3 de accident.
Din acest numar se scade numarul daunelor avizate pana la data rezervei, obtinandu-se
numarul estimat al daunelor intdmplate dar neavizate. Metoda se aplic pentru fiecare linie
de asigurare, mai putin cele pentru care testele run-off arati ci nu este necesard
constituirea rezervei de daune neavizatd. Numarul daunelor intdmplate dar neraportate
obtinut prin metoda descrisd se multiplicd cu dauna medie aferenti fiecirei linii de
asigurare. Pentru calculul daunei medii aferente daunelor raportate cu intarziere se
folosesc daunele intdmplate pan3 la data raportirii, se construiesc triunghiurile atat pe
numar, cat si pe valoare si se calculeaza dauna medie. Pentru a afla dauna medie pentru
daunele care nu au fost incd raportate se estimeazi factorul de dezvoltare dupd un an
intarziere (in aceastd perioada sunt raportate majoritatea daunelor avizate cu intarziere).
Pentru fiecare tip de asigurare se analizeaza ce factori se comporti identic si se calculeaz3 o
medie a acestor factori. Dauna medie a anului curent se multiplici cu media factorilor si se
obtine astfel dauna medie pentru daunele intdmplate dar neraportate.

Riscurile asociate contractelor de asigurare sunt complexe, iar evaluarea lor cantitativi
depinde de o serie de variabile, fapt ce complici analiza cantitativi a senzitivitatilor.

Compania foloseste presupuneri care se bazeaza atat pe date interne, cat si externe la nivel
de piatd in vederea estimarii obligatiilor ce-i revin. Datele interne sunt extrase in principal
din sistemele tehnice si se referd la detaliile contractelor de asigurare de la prime pani la
daunele platite, informatii despre asigurat si orice alt tip de informatii disponibile si
relevante. Toate aceste informatii sunt de asemenea necesare pentru evaluarea diverselor
scenarii de dezvoltare a daunelor (marime si frecvents).

30.2. Riscul operational

Riscul operational reprezinta riscul inregistrarii sau al nerealizérii profiturilor estimate, care
este determinat de factori interni (derularea neadecvat3 a unor activititi interne, existenta
unui personal sau a unor sisteme necorespunzitoare) sau de factori externi (conditii
gconomice, schimbari in legislatia asigurarilor).

30.3. Riscul reputational
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Riscul reputational reprezintd posibilitatea inregistririi de pierderi sau a nerealizrii
profiturilor estimate ca urmare a deteriordrii imaginii Companiei, care conduce la lipsa
increderii publicului in integritatea Companiei. Riscul reputational poate aparea simultan din
mai multe surse: incapacitatea Companiei de a-si indeplini obligatiile fata de clientji; non-
conformitatea cu cerintele legale; documentatie necorespunzitoare a contractelor de
asigurare; schimbadri in atitudinea clientilor; publicitate negativd din partea mass mediei.
Uneori reputatia Companiei poate fi afectata nu atat de mult de publicitatea din jurpl unui
eveniment grav care implica practicile de afaceri ale companiei, ci de modul in care
Compania gestioneaza situatia; actiunile si comportamentul Companiei sau ale persanalului
acesteia (constituie risc direct); actiunile si comportamentul partilor externe (constitlie risc
indirect); lipsa increderii in domeniul asigurarilor.

30.4. Riscul financiar

Compania este expusd unei serii de riscuri financiare la nivelul tuturor activelpr sale
financiare, al datoriilor financiare, al activelor de reasigurare si al datoriilor abociate
contractelor de asigurare. Principalul risc financiar este acela cd pe termen lung céstigurile
din investitii nu vor fi suficiente pentru a finanta obligatiile care vor decurge din contractele
sale de asigurare si din investitii. Cele mai importante componente ale riscului financiar sunt
riscul ratei dobanzii, riscul de lichiditate, riscul valutar si riscul de credit.

30.4.1. Riscul de credit

Compania este expusa la riscul de credit; riscul ca un partener sa se afle in imposibiiitltea de
a plati sumele integrale la scadentd. Domeniile cheie in care Compania este expusi la riscul
de credit sunt:

* Cota reasiguratorilor din datoriile asociate contractelor de asigurare;

* Sumele datorate de reasiguratori in legatura cu despéagubirile deja platite;

= Sumele datorate de titularii contractelor de asigurare;

* Sumele datorate de intermediarii contractelor de asigurare;

* Sumele datorate din imprumuturi si creante;

= Sumele datorate din pozitiile de piata monetara si numerar.
Compania structureaza nivelele riscului de credit pe care le accepta impunand|limite
expunerii la un singur partener sau la un grup de parteneri.

Reasigurarea este folosita pentru a gestiona riscul de asigurare. Totusi aceasta nu
exonereaza Compania de raspundere in calitatea sa de prim asigurator. Dacé un reasigurator
nu plateste o despagubire indiferent de motiv Compania continua sa fie pasibila de¢ plata
catre titularul politei.

Tabelul de mai jos contine informatia privind activele purtdtoare de risc de credit pentru
Companie:

2019 2018

Numerar si echivalente de numerar 3612388 1637 152
Depozite bancare la termen 3496512 4 835703
Creante privind asigurarea 20 066 736 18 302 059
Active de reasigurare 4 376 987 3038581
Alte active 32302 14184
Creante pe termen lung 119 313 1 550 505
31704 238 29 388 184
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30.4.2.Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate este unul dintre riscurile semnificative la care Compania este expusa si
poate apdrea din diverse surse: deteriorarea economiei, probleme raportate de alte
companii pe aceleasi linii de business sau pe linii similare — contagiune, falimentul/probleme
apdrute la emitenti/parteneri, descrestere a primelor incasate, crestere a platilor de daune,
probleme ale reasiguratorilor, cresterea primelor de reasigurare, alte pliti neasteptate,
valoarea de lichidare a activelor — mai mica decat cea asteptatd/estimat, lichiditate scizuti
in piatd, durata pana la incasarea creantelor de la parteneri/reasiguratori, durata de
colectare a primelor de la brokeri si agenti, probleme de lichiditate ale companiilor afiliate,
gradul de concentrare ridicat pe clienti/produse/regiuni, incapacitatea Companiei de a
administra descresterile sau modificérile surselor de finantare, incapacitatea Companiei de a
recunoaste sau de a face fata modificirilor pietei, care afecteaza abilitatea Companiei de a
lichida active rapid si cu pierdere minimald, management intern al lichiditatilor neadecvate.

Riscul de lichiditate este riscul ca Compania sd nu isi poata indeplini obligatiile la scadent3 ca
urmare a platilor beneficiilor catre titularii politelor a necesarului de numerar din
angajamentele contractuale sau alte iesiri de numerar. Aceste fluxuri ar seca resursele de
numerar existente pentru activitdtile de exploatare tranzactionare si investitii. In situatii
extreme, lipsa de lichiditati ar putea conduce la reduceri in bilant si vinzarea de active sau
probabil la o incapacitate de a duce la indeplinire angajamentele fat3 de titularii politelor.

Analiza cashflow-ului se face lunar conform datelor/valorilor observate pentru perioada
trecutd, si de asemenea se estimeaza necesarul de lichiditati pentru perioada ulterioars.

Conform Legii cu privire la asigurdri si a Regulamentului privind marjele de solvabilitate si
coeficientul de lichiditate ale asiguratorilor, Compania este obligatd si garanteze lichiditatea
prin mentinerea in permanentd a unor active negrevate de sarcini si lichide si s3 mentin3
lichiditatea permanenta, asigurdnd executarea in termen a obligatiilor sale contractuale
precum si a celorlalte obligatii si acoperirea cheltuielilor sale operationale. Asiguratorul este
obligat s& mentind in permanentd un coeficient de lichiditate de cel putin 1,0. La sfarsitul
anului 2019 Compania s-a incadrat in limita stabilitd de legislatie avand coeficientul de
ichiditate 1.28 (2018: 1,99).

Analiza maturitatii activelor si pasivelor monetare ale Companiei la 31 decembrie 2019 este
prezentata mai jos:

Valoa!re.a de Total Curciite Pe termen
bilant lung
Active monetare
Numerar si echivalente de 3612 388 3612 388 3612 388 i
numerar
Depozite bancare 3496512 3496512 3496512 -
Creante din asigurari 20 066 736 20066 736 20 066 736 -
Active de reasigurare 4 376 987 4 376 987 4376 987 B
Creante pe termen lung 119 313 119 313 - 119 313
Alte creante 20318 955 20318 955 20 318 955 -
Total active monetare 51990 891 51990 891 51871578 119313

Datorii monetare
Rezerve de asigurare 20693 834 20693 834 20 693 834 -
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Datorii asociate contractelor 1098 651 1098 651 1098 651
de asigurare )
Datorii pe termen scurt 5652 546 5652 546 5652 546
privind riscurile transferate in "
reasigurare
Datorii s o i

atorf! _ privind  retribuirea 431793 431793 431793 )
muncii si taxele aferente
Datcfrn privind impozitul pe 8 500 8 500 8 500 i
profit curent
PARrll @ avansuri peivind 195 042 195 042 183 133 11909
facturile comerciale
Alte datorii pe termen scurt 53 380 53 380 53 380 -
Total datorii monetare 28 133 746 28 133 746 28 121 837 11909
Pazitia manetard netd la 51 23 857 145 23857145 23749741 107 404

decembrie 2019

Analiza maturitatii activelor si pasivelor monetare ale Companiei la 31 decembrie 2018 este

prezentata mai jos:

Valoarea de Total P — Pe termen
bilant lung

Active monetare
I R 1637152 1637152 1637152 ‘
numerar
Depozite bancare 4 835703 4 835703 4 835703 -
Creante din asigurari 18 302 059 18 302 059 18 302 059 -
Active de reasigurare 3038 581 3038581 3038581 -
Creante pe termen lung 1 550 505 1550505 - 1550 505
Alte creante 17 648 983 17 648 983 17 648 983 -
Total active monetare 47 012 983 47 012 983 45 462 478 1 550 505
Datorii monetare
Rezerve de asigurare 19 254 309 19 254 309 19 254 309 -
Dator_u asociate contractelor 1043 505 1043 505 1043 505 i
de asigurare
Datorii pe termen scurt
privind riscurile transferate in 1502 405 1502 405 1502 405 E
reasigurare
Dator_l-l p{l’l\.‘ll“ld retribuirea 387 136 387 136 387 136 y
muncii si taxele aferente
Datorii privind impozitul pe 28 142 28 142 28 142
profit curent
Datorl'l si avansu.rl privind 355 587 355 537 355 587 i
facturile comerciale
Alte datorii pe termen scurt 85 458 85 458 85 458 -
Total datorii monetare 22 656 542 22 656 542 22 656 542 -
RoxiFs monstark. et a3l 24 356 441 24356441 22805936 1550505

decembrie 2018

30.4.3. Riscul de piata

Riscul de piatd reprezintd riscul ca valoarea justi aferenti instrumentelor financiate sau
mijloacele banesti viitoare vor varia din cauza modificérii preturilor pe piati. Riscul de piata
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cuprinde doua tipuri de risc: ratele de schimb valutar (riscul valutar) si ratele dobanzii (riscul
ratei dobanzii).
30.4.4. Riscul ratei dobanzii

Riscul ratei dobanzii reprezinta riscul ci valoarea justa aferenta instrumentelor financiare sau
mijloacelor banesti viitoare vor varia din cauza modificarii ratei dobanzii.

Instrumentele cu rata dobanzii variabila expune Compania la riscul ratei dobanzii pentru
mijloacele banesti pe cand instrumentele cu rata dobanzii fixa expune Compania la riscul
ratei dobanzii pentru valoarea justd. Compania este expusa la riscul ratei dobénzii doar
pentru depozitele cu rata dobéanzii flotanta.

30.4.5. Riscul valutar

Riscul valutar este riscul ca valoarea justa aferente instrumentelor financiare sau mijloacele
banesti viitoare vor varia din cauza diferentelor de curs valutar.

Principalele tranzactii ale Companiei sunt efectuate in lei moldovenesti si expunerea sa la
riscul valutar apare fata de euro si dolarul SUA.
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